
 

1 

 
 

                                   Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “EZIO VANONI” 

Via Malagrida Padre Gabriele 3 -22017 Menaggio (CO) 

                           E-mail cois00100g@istruzione.it     cois00100g@pec.istruzione.it 

                      www.istitutovanonimenaggio.edu.it    Cod. Fisc. 84004690131 

 

 

 

   

-Al sito web istituzionale 
-All’albo on-line 
-Alla sezione Amministrazione Trasparente 
 

 

Oggetto: Pubblicazione graduatoria DEFINITIVA.  

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
– Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 
STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e 
parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM -
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) - 
Codice Avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1143 

Titolo Progetto: “Competenze per il futuro” 

Codice Identificativo Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-40751 

CUP G84D23006720006 

  
Avviso di selezione di PERSONALE DOCENTE INTERNO per il ruolo di TUTOR/ESPERTI  
nei percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 
dell’Istituto superiore statale “Ezio Vanoni”, prot. n. 6614/IV.1 del 8/10/2024 - Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento   delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A – 
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per il miglioramento delle 
competenze linguistiche degli studenti e delle studentesse 
Titolo Progetto: Competenze per il futuro 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-40751 CUP: G84D23006720006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

-VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
-VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 
-VISTO il D. Lgs.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii; 
-VISTO il D.L. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0007075/U del 23/10/2024 17:16

IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF

http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/


 

2 

-VISTA la delibera di approvazione PTOF n. 111/2022 del 21/10/2022 aa. ss. 2022-23,2023-24, 
2024-25 e successivi aggiornamenti; 
-VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023 n. 65, recante “Riparto 
delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario 
finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 
quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione 
e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 
-VISTO l’avviso pubblico M4C1I3.1-2023-1143 all’interno della Missione 4: Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche del PNRR, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU per la realizzazione dell’investimento 3.1: “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”; 
-VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del PNRR; 
- VISTO il progetto presentato sulla piattaforma Futura in data 6 febbraio 2024, nell’ambito della 
realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU (D.M. 
65/2023) - Codice Identificativo Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-40751 - Titolo Progetto: 
“Competenze per il futuro” CUP G84D23006720006; 
 -VISTO l'Accordo di Concessione prot. 32821 del 28/02/2024 per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Competenze per il futuro”, CUP: 
G84D23006720006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 
aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) del 15/12/2023. con il quale viene autorizzato il progetto per un 
finanziamento pari a € 69.153,95; 
-VISTA la nota prot. n. m. pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 
con la quale il Ministro dell’istruzione e del merito ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023); 
-VISTA la delibera del Collegio docenti n. 16 del 30 novembre 2023 di approvazione del progetto 
in relazione al D.M.65/2023, CUP: G84D23006720006, finanziato nell’ambito del decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
-VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.  80 del   9/2/2024     di candidatura del progetto in 
relazione al D.M.65/2023, CUP: G84D23006720006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
-VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 75 del 9 febbraio 2024 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2024; 
-RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del relativo finanziamento prot.n. 
1841/VI.1 del 14 marzo 2024; 
 
 
 



 

3 

-CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’aa. ss. 2023/24-24/25, 
dovranno concludersi entro il 15 maggio 2025, salvo proroghe; 
-RITENUTO che per la presente procedura è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Dott. Gianfrancesco Domenico, in qualità di Dirigente Scolastico Reggente che risulta pienamente 
idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
-VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
-CONSIDERATO che il Dott. Gianfrancesco Domenico ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione, prot. n. 2510/VII.6 del 
9/4/2024; 

-VISTO l’Avviso interno per la selezione di personale docente interno, Prot. n. 6614/IV.1  del 

 08/10/2024  per il ruolo di   TUTOR/ESPERTI nei percorsi di formazione per il potenziamento delle 

 competenze linguistiche  degli studenti dell’Istituto superiore statale “Ezio Vanoni” - Piano 

 Nazionale di Ripresa e  Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

 Potenziamento dell’offerta dei  servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

 Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi  linguaggi Azioni di potenziamento  delle 

 competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) -  Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-1224 

 - Linea di Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici,  formativi e di orientamento per 

 il miglioramento delle competenze linguistiche degli studenti e  delle studentesse  Codice  

 Titolo Progetto: Competenze per il futuro Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-40751 CUP: 

 G84D23006720006; 

  -PRESO ATTO della necessità, nell’ambito del Progetto “Competenze per il futuro” sopra 
 indicato, di avvalersi di docenti interni per l’affidamento della figura di Esperti e tutor nei Percorsi 
 di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti - Linea di 
 Intervento A Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
 studenti; 

-CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature è scaduto il 15/10/2024 alle ore 
10.00; 
-VISTO il decreto di nomina della Commissione di valutazione, prot. n. 6830/VII.6 del 15/10/2024 
per l’Avviso indicato in oggetto; 
-VERIFICATO che, nei termini indicati nell’Avviso per la selezione sopra-citato, prot. n. 6614/IV.1 
del 08/10/2024 sono pervenute n. 7 candidature; 
-VISTO il verbale di valutazione delle candidature pervenute prot. n. 6839/IV.5 del 15/10/2024 
redatto dalla Commissione; 
-RICHIAMATO il decreto del Dirigente Scolastico di pubblicazione della graduatoria provvisoria 
prot. n. 6840/IV.5 del 15/10/2024; 
-CONSIDERATA l’assenza dei reclami entro i termini previsti dal provvedimento di graduatoria 
provvisoria sopra-indicato; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n.190, recante “disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”; 
 

 
 DECRETA 

 

1. La pubblicazione della seguente graduatoria definitiva per il ruolo di TUTOR/ESPERTI nei 
percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti destinati 
agli alunni dell’Istituto superiore statale “Ezio Vanoni” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Intervento: 



 

4 

M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per studentesse e studenti Codice Titolo Progetto: Competenze per il futuro 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-40751 CUP G84D23006720006 
 
Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, 
formativi e di orientamento per studentesse e studenti 
 
ATT-829 - Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 
studenti 
 

Pos. Cognome e nome  Percorso formativo  Punteggio totale  

1 CASSIS DANIELE Lingua Tedesco Liv. B1    
ESPERTO 

20 

1 FAUSTI DENISE Lingua Tedesco Liv. B1    
TUTOR 

46 

    
1 CASSIS DANIELE Lingua Tedesco Liv. A2    

ESPERTO 
20 

1 CETTI SAMANTHA Lingua Tedesco Liv A2     
TUTOR 

35,5 

    
1 BARBIERI MIRIAM  Lingua Inglese Liv. B1      

TUTOR 
61 

1 GRIMOLDI CLAUDIA Lingua Inglese Liv. B2      
TUTOR 

40 

1 COLECCHIA LINDA Lingua Francese Liv A2    
TUTOR 

55,5 

 
2.di conferire l’incarico individuale ai docenti individuati; 

 
3.di procedere alla sottoscrizione della lettera di incarico; 

 4. la pubblicazione della graduatoria e notificata agli interessati mediante pubblicazione 

 all’Albo   on-line e sul sito web della scuola www.istitutovanonimenaggio.edu.it   sezione 

 FUTURA-PNRR    Codice Identificativo Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-40751 e nella 

 sezione Amministrazione Trasparente.  

 

 Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente  
        per territorio, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel 
 termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della 
 graduatoria medesima. 

 
 

       Il DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
      Prof. Domenico Gianfrancesco 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del       
codice dell’Amministrazione Digitale e normativa  

connessa 

 
 

http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/

		2024-10-23T13:53:40+0200
	DOMENICO GIANFRANCESCO




